

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 16 Maja r. s. 1819 roku.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 15 godz. 3 z połu.	27 cal. 5, 9 lin.	+ 15, stopn.	Półn: Wsch.	Pogoda
	— 15 godz. 10 wiecz.	27 — 7, 1 —	+ 10, —	Zachodni	Pogoda
	— 16 godz. 5 z rana	27 — 7, 4	+ 9, —	Wschodni	Pogoda

## KRÓLESTWO POLSKIE.

Ostatnia data z Warszawy jest dnia 19 maja.

Postanowieniem Xięcia Namiestnika Królewskiego, z dnia 10 kwietnia, P. Franciszek Xawery *Christiani*, mianowany został dyrektorem jeneralnym dróg i mostow w królestwie polskiem.

Kommissya Województwa Kaliskiego, przez Codzienną Gazetę Warszawską oświadcza podziękowanie dla towarzystwa wolnych mularzy, za przysrane wsparcie w summie 4.089 zł. 20 gr. dla pogorzalców miasta Radomska.

W numerze 107 Kuryera Litewskiego umieszczone było pismo P. Skomorowskiego, dziękujące wydawcom gazety codziennej warszawskiej, za ogłoszenie uwag, o nadużyciach policji w państwie konstytucyjnem. We wszystkich numerach z ostatniej poczty nowe są pisma w teyże rzeczy. Wszystkie chcąc podać dla czytelników naszych, kładziemy to naprzód, które stało się powodem do tylu następnych.

### O nadużyciach policji w państwie konstytucyjnem.

Co jest policja, jakie powinny być jej obręby w państwie konstytucyjnem, oto są uwagi, które mocno zastanawiać powinny każdego obywatela. Od nich po większej części zależy jego wolność osobista. Policja w państwie konstytucyjnem powinna być władzą, mającą na celu, czuwanie nad spokojnością powszechną wszystkich w ogóle obywateli, i nad spokojnością osobistą każdego w szczególności. Gdzie bezpieczeństwo publiczne lub prywatne wymaga nagłego zaradzenia, tam może i powinna surowo działać policja. Ten jest zakres jej władzy. Jeżeli go przeydzie, przestanie działać konstytucyjnem; będzie działać arbitralnie; a zatem, tam tylko wolno działać policji: gdzie idzie o bezpieczeństwo powszechne lub prywatne. Niech ta uwaga stoi zawsze przed oczyma osób, w których ręku jest policja, niech się lękają nadużywać władzy swojej, kosztem osobistej wolności obywateli, aby naród nie był przymuszony żądać od nich przykładney odpowiedzialności.

I tak: gdyby w jakim kraju konstytucyjnem zwierzchność policyjna wydała obwieszczenie, iż kto na widowisku publicznem, świstać, sykać,

lub wzgardę osobom to widowisko dającym okazywać będzie; wyprowadzonym, pod areszt wziętym i policyjnie skarany zostanie. Pytam się: byłoby to konstytucyjnem czy arbitralnie?! kupujący dzieło ma niezaprzeczone prawo, wyrazić o niem publicznie zdanie swoje. Może je zganić, może je chwalić, jak mu przekonanie wskazuje. Osoba wystawiająca siebie, albo dzieło swoje na widok publiczny, tym samym poddaje się sądowi powszechności. Ganiąc dzieło jakiego autora, nie obraża się jego osoby, tak i sykając na grę aktora, okazuje publiczność nieukontentowanie swoje z gry, ale niemyśli, wcale obrazać tém jego osoby. Wręczcie gdyby kto sam nieprzyzwolicie się sprawował na widowisku, jako nie szanujący publiczności, mógłby być wyprowadzonym z miejsca, na którym znajdować się nie umie; ale ani aresztowi, ani inney karze nie może podlegać. W pierwszym przypadku policja dopełniłaby przeznaczenia swego, zabezpieczając spokojność powszechną; w drugim przeciwnie nadużyłaby władzy swej, targając się na wolność osobistą. Tym bardziej, możeż policja zabronić, aby cała publiczność nie wynurzyła zdania swojego. Zdanie to jest sądem, któremu się poddali artyści występując na widok publiczny. Jest to w naturze człowieka, iż nie może się wstrzymać od okazania zadowolenienia lub nieukontentowania swego, czyli od sądu dzieła lub gry; a taki sąd nigdzie nie był uważany za osobistą obrazę. Trzeba, ażeby policja trzymała się w obrębach swoich, bo tak jedynie staje się władzą dla kraju zbawienną. Lękać się zawsze należy, aby arbitralność nie chciała się podszyc pod ustawę policyjną, bo tak, ani swobód, ani majątkow naszych nie moglibyśmy być pewni.

## FRANCYA.

(z gaz. berl.) Paryż, dnia 3 maja. Dziś obchodzono w Paryżu rocznicę powrotu i wjazdu N. Pana. Muncypalność udała się do metropolitalnego kościoła gdzie modły dziękczynne odprawione zostały. Ztamtąd udała się na zamek dla złożenia powinszowań Królowi. Wieczorem oświecone były wszystkie gmachy publiczne — Król przyjmował powinszowania obu izb, ministrow, woyska, władz rządowych etc.

Czytamy w *Journal des debats* z Paryża pod 4 maja: „Gazety badeńskie zbijają pogłoskę, rozniesioną przez niektóre dzienniki szway-

carskie, że Wielka Księżna badencka, wdowa widziała się z niegiem *Eugeniuszem Leuchtenberg* w Szwaycaryi. Księżna ta nie wyjeżdżała z zamku *Scheinbenhand*, w którym mieszka od śmierci swego małżonka. — Nie należy się znaczenia przywiązywać do podróży, którą Księżna *Saint-Leu* do *Frankfortu* odprawiła. Przepędziła tam kilka dni z kuzynką swoją małżonką *Józefą Bonapartego*, która wyjeżdża z *Europy* do męża swego, w Stanach Amerykańskich przebywającego. Księżna *St. Leu* miała wyjechać z *Frankfortu* d. 29 kwietnia, a powróci do *Auszpurga* przez *Szwaycaryę*.

#### N I E M C Y.

(z gaz. berl.) *Hannau*, dnia 7-maja. Z cichości, jaka panowała od niejakiego czasu o *Sandzie*, wносиło wielu o jego śmierci. Niektóre gazety doniosły nawet o jego śmierci; niektóre dodały nawet: że ciało jego dnia 27 kwietnia w cichości pogrzebione zostało przez więźniów domu poprawy. — Teraz nakoniec odebraliśmy z dobrego źródła wiadomości, że *Sand* nie tylko żyje, ale nawet (czego dotychczasowe pogłoski o operacyi, niebezpiecznym ranieniu płuc, etc. spodziewać się nie pozwalały) wolnym jest od niebezpieczeństwa. Uwaga więc na skutki z jego ozdrowienia i wypadki z tego wynikające jest teraz tém bardziej nateżona. Ale wypadek ten zapewnie nie tak prędko jeszcze wyniknie: gdyż wiele zależy na zeznaniach jego, w lepszym stanie zdrowia uczynionych. — Rodzina radcy stanu *Kotzebue* wyjechała z *Manheimu* do *Rewla*. Zawczora przybyła do *Frankfortu*, wczoraj wyjeżdżała tędy. Prócz wdowy i młodszych jej dzieci, był także podpułkownik *Kotzebue* i jego małżonka.

Wielki Książę Badencki uczynił różne ograniczenia w wydziale wojskowym, i wielką liczbę prostych żołnierzy, w celu większego zachęcenia do poprawy rolnictwa, na urlop uwolnił. Wydał także urządzenie, ażeby zmiesione były wszystkie stráže, które tylko dla parady, albo dla dystynkcyi stać zwykły, te tylko utrzymać zalecając, które publicznych kass strzegą. Jenerałowie nawet strazy nie mają.

Pracują nad nowym planem, przez który *Renowi* między *Strażburgiem* i *Manheimem*, nowy, prosty, nada się kierunek.

Donoszą z *Wiednia*, iż młody Książę *Reichstadt* (syn Arcy Księżny *Maryi Ludwiki*) od kilku dni choruje na odrę: spodziewać się należy, iż w krótkce powróci do zdrowia.

*Jarmark* lipski, jak przewidywano, jest bardzo złym. Nowo ustanowione jarmarki w *Warszawie*, przynoszą mu wielką szkodę, albowiem Polacy i Roszianie, nie potrzebują już teraz do *Saxonii* po towary jeździć.

Gazeta codzienna *Warszawska* z *Dziennika bruxelskiego*, *Le Vrai Liberal*, z okoliczności śmierci *P. Kotzebue*, obszerny umieściła artykuł, w którym wypadek ten wystawia, jako skutek zasad w Niemczech rozszerzanych, które w czasowych tylko okolicznościach były usłużniami, a zamieniły się w zasady powinności obywatela i Niemca. Z artykułu tego następujący kładziemy wyjątek: „*Sam Kotzebue* w swych pismach wyrzec raczył, iż

wierne swym Monarchom wojska, walczące podówczas w Polsce, szubienicy są godne, a w sztuce swojej pod napisem: *Des Hasses und der Liebe Rache* (Zemsta nienawiści i miłości) jeżeli nie z pochwałami, to przynajmniej bez nagany wystawia na scenie trueizny hiszpańskie, i Włochów podstępne morderstwa. Nie zasiałże więc sam *P. Kotzebue*, na własne nie-szczęście tych zdań przewrotnych? — Nie jedno niemieckie pismo poklaskiwało przesładaniom, jakich doświadczyły walczone i przywiązane do oyczyzny Stany hiszpańskie, ze strony Króla, któremu powrociły korony; mordercy bezbronych, rannych i schorzałych żołnierzy, znaleźli w Niemczech obrońców; ody, hymny i dytyramby na ich cześć pisano. Spiewy wojenne Niemców podobne były do krwawych spiewow dzikich *Kannibalów*. Pańowie orderami i zaszczytami ozdobieni, z zimną krwią śmieli upowszechniać zdanie, iż wyróżnać należy osady twierdz, co się przez kapitulacyą poddały. Nawet morderstwa protestantów w południowej Francyi, nie były bez obrońców, rowne jak okrucieństwa we Włoszech spełnione, co więcej, pochwalano inkwizycyą hiszpańską. Każdy podstęp, każdy spisek, byle przeciw *Napoleonowi* był wymierzonym, stawał się tym samym dziełem cnoty i wielkości. — Otożto takie zdania, takie myśli wpajano wówczas w umysły, a teraz dają się Niemcy, że zapaliła się głowa młodemu studentowi! że obłąkał się rozum jego!...

#### ANGLIA

*Londyn* dnia 30 kwietnia.

Okolo końca maja spodziewamy się wszystkich Księżąt z ich małżonkami, owszem całą rodzinę królewską, ta oglądać: gdyż rocznica urodzin (4 czerw.) Króla z wielkim familiinym wypadkiem ma być obchodzona. Jedney tylko Księżny nie będzie. Zyczy Anglia, żeby i ta Księżna ukazać się mogła, dla podania ręki pojednania, wtenczas, kiedy ręka drugiej strony do tego jest gotową.

Posel perski d. 25 do *Dover* przybył. Powitano go dwoma wystrzałami z dział. Chciwi widzenia piękney *Czerkaski*, w wielkiej liczbie zebrani, nie prócz oczu nie widzieli. U drzwi jej pokojow stoją zawsze dwaj czarni rzezańcy z szablami u boku. Cała ich służba jest, ubierać ją i rozbierać. Ta piękność ma być ukształconego umysłu, i wielki w muzyce talent posiadać. — *Lord Castlereagh* był u posła z odwiedzeniem.

Ponieważ wszelki niewolnik, jak tylko nogę na ziemi angielskiej postawi, wolnym zostaje; mówią zatem, że *Czerkaska* perskiego posła powinnaby wkrótce prawem do sądu być wezwaną i być zapytaną: czy to się za jej dzieje wola, że ją dzień i noc posel w zamknięciu trzyma? Poslowie mają wielkie w *Anglii* przywileje co do rzeczy, ale nie co do ludzi.

Kiedy Król terazniejszy rządy obeymował w *Anglii*, było tylko 70 tysięcy katolików. Teraz ma być ich półtora miliona: co przypisują wielkiej gościnności narodu, z jaką przyymował francuzkich księży, i jedną szkołę jezuitską. Tak mówi jedna z paryżkich gazet. (*Kuryer* zaś wspomina o 50 i 500,000.)

## O g ł o s z e n i a.

1. Excerpt oświadczenia z protokołu potoczego Sądu Ziem. Ptu Szawel. w dacie poniżej r. zapisanego et eorundem pod urzędową tegoż Sądu pieczęcią stronie jest wydan

Roku 1819 mca maja 11 dnia. Oświadczenie imieniem WJPana Ernesta Franka Majora wojsk Rossys. zapisuje się w następney okoliczności: nabywając dziedzictwo oświadczający się Frank Major, majątek Skabiszki, Jegieliszki, Monkiżki i Podlesie, w Pcie Szawel. położony od WW. Pawła i Jana Rekoszów lubo zapewnionym został przez nich na dokumencie w roku teraz. 1819 aprila 24 dnia wydanym et eorundem przed aktami Szawel. przyznanym o swobodności i pewności takowego majątku, chcąc jednak tym mocniej skutecznie zabezpieczyć siebie od wydarzyć się mogących jakowych na następność pretensyów daje niniejszy do zapisania w aktach Piwych i rozpublikowania w gazecie Kurjera LiteWSkiego oświadczenie, iżby wszyscy, którzy mieć mogą do pomienionego majątku stosunki pretensyjne przed dniem 18 januar. teraz. roku komunikowali one nabywcy oświadczającemu się Frankowi w majątku Dawnarowie w Pcie Szawel. położonym, w przeciwnym zaś zdarzeniu zapowiada oświadczający się, iż nie będzie obowiązany łającym swe pretensye do żadney satysfakcyi po terminie omuionym. Jakowe oświadczenie jako aktor podpisał Ernest Frank.

Zgodność z Protokółem świadczeń Franciszek Grudź w zastępstwie Ziem. Grodz. Ptu Szawel. Regent.

1 Od Rządu Gubernialnego Wileńskiego ogłasza się: iż na zaspokojenie stracony przez Telszewskiego kupca Lewina Hilkowicza skarbowey summy w ogóle rubli ass. 13,522, przygotowaney w 1817 roku na potrzebny dla wojska prowiant; Rząd wspomniony, w skutek odezwy intendeneyi 2giey główney armii, polney prowiantskiej Kommissyi, postanowił sprzedać z publicznego targu dwa drewniane domy tego Hilkowicza, znajdujące się w Pttcie Telszewskim, miasteczku Gorzdach, ocenione rubli ass. 12,300; a zatem życzący nabydź takowe domy, zechcą dla targow przybywać do tego Gubernialnego Rządu na terminy: pierwszy dnia 8, drugi 11, a trzeci ostateczny 16 miesiąca augusta terażniejszego roku. Apryla 30 dnia 1819 roku.

Assesor Iskrycki. Protokulista Pawłowski.

1 Niżej wyrażona z testamentu s.p. oycy mego Franciszka Sądeckiego Konsyl. byłego dworu polskiego będąc dziedziczką kamienicy w mieście Wilnie pod Nrem 190 na zamkowej ulicy sytuowaney, wyprzedalam oną do wieczystey possessyi WW. Krzysztofowi Beniaminowi i Teressie z Richterów Wagnerowi. Kłoby więc miał pretensye do mnie, raczy one wraz a naydaley w przeciągu 6 miesięcy okazać i udowodnić w kancelaryi Sądowej Magistratu Wileń. aby odebrał należną satysfakcyą. Datt w Wilnie Roku 1819 dnia 15 maja. Izabella z Sądeckich Gieringorza.

Ogłoszenia po raz drugi i trzeci.

2 Roku 1819 mca apryla 27 dnia Sąd dzielczo-graniczny Taxatorsko-Exdywizorski za remissą Sądu Gł. Miń. 2go Depart. w dobrach JWW. Jana Podkomorzego Połoc. i Franciszka Prezyd. 2go Depart. b. urzędników Guber-

nił Białorusko-Witebskiej Bielikowiczów, na satysfakcyą debitów oświadczonych exystujący; gdy na skutek rezolucyi Sądu Gł. Miń. 2go Depart. dnia 28' januaryi teraz. 1819 roku postanowioney i za oną pod dniem 3 februaryi tegoż roku wyszłego ukazu na dniu 15 bieżącego mca do majątności Łatyholicz w gubernii Miń. pcie Borysów. położoney, jako mieysca przez Remissę do odbywania się Sądu ukazanego w komplecie przybył; i po zareassumowaniu furyzdykcyi swojej znalazłszy spory graniczne w tych dobrach przez ugodę między stronami zatwierdzone; stosownie mając się do remissy celem odhycia katęgoryi granicznej w dobrach Turowlu podobnież na Exdywizyą poświęconych, ad fundum tych dobr w gubernii Białorusko-Witebskiej w pcie Połoc. leżących przeniósł się i tą czynnością teraz ciągle się zajmuje, jakową ukończywszy za niedziel cztery lub pięć naydaley od daty dzisieyszey, do Łatyholicz od których naypierwiej podług remissy satysfakcyą dla kredytorów następować powinna, powróci; i tam bez żadnych zwłok i nieprzerwanie w stosunku powyższego Depart. ukazu kontynuować dzieło Exdywizyi przedsięwzięmie, tudzież do zatwierdzenia i rozwiązania przynieść się mających sporów przystąpi. Oczem iżby wszystkie interesowane do massy JWW. Bielkowiczow strony to jest kredytorowie i różnego tytułu pretensorowie świadomemu byli i ze wszelką gotowością dla poparcia swych dopominkow w tym czasie sami lub przez umocowanych do Sądu niniejszego pod zapowiedzianą przez dekret remissyny amissyją jawili się, po raz ostatni ostrzegając, końcem zawiadomienia onych uwizacyją dla trzykrotnego przez gazetę Kurjera Lit. ogłoszenia przesyła. Datt jako wyżej w Turowlu Franciszek Soltan Exdywizor Prezydający, Jakub Estko Exdywizor, Józef Korsak Exdywizor, Franciszek Mienicki b. Sędzią G. P. D. Regent Exdywizorski.

2. Dekretem remissynym Sądu Gł. Depart. 2go Gubernii Lit. Grodzień. w dniu 14 marca roku idącego 1819 zapadłym Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, na rozdział majątku po zeszyłym Alexandrze Bohuszewiczu Rotmistrzu b. w pol. pozostałego, we władaniu żany jego i potomstwa dziś będącego między kredytorów przeznaczony, w dniu 1 maja tegoż 1819 roku jako w terminie przez dekret oznaczonym do Folwarku Gobiaty zwanego w pcie Grodzień. leżącego zjechawszy, administracją ustanowił, komportacją na dzień 15 julii do kancelaryi Ziem Wołkow. przeznaczył, i najedno-głośną obu stron prośbę za mieysce powtórneho zjazdu folwark Choroszewicze w pcie Wołkow. położony jako dla tychże stron dogodniejszy i większość massy składający na dzień 15 nowembra ude-terminował, do którego ażeby na pomieniony czas wszyscy kredytorowie i z iakiegobądź źródła do zeszyłego Bohuszewicza majątku pretensorowie z dowodami swoich należnościow przybywali pod obawą zapisania w wieczną swoich pretensyi amissyją zastrzeżoną, spełniając przepisane wyżej wspomnionego remissynego dekretu Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, przez niniejszą odezwę, trzykrotnie w gazecie, Kurjera Lit. u-

mieszczoną zawiadamia. Roku 1819 mca maja 7 dnia. Jerzy Olenzki Ziem. Wołkow. Ptu Prezydent, Heronim Skinder S. Z. P. L. i Exdy. Józef Jaskolt Sędzia Grodz. Ptu Grodzieński i Exdywizor. Antoni Żukowski Gran. Ptu Lidzkiego i Exdywizorski Regent.

2 Sąd taxatorsko-exdywizorski w majątności Hwoznicy exystujący w terminie 1 maja z odkładu juryzdykcyą Sądów swoich przedsięwziąwszy, gdy z powodu złożonego przez Komornika Sądowego Kossopolańskiego doniesienie na piśmie, o niemożności uspieszenia pomiaru przedzy nad dwo-miesięczny termin, jako też z przyczyn wtrzydniowej exystencji Sądem nieprzyniesienia przez wierzcycieli reprezentacyi swoich pretensyow, przynaglonym został uczynić powtórzenie odkładu Sądów na dzień 15 julii idącego 1819 roku, obok przyporuczenia Komornikowi uspieszenia dzieła zobowiązał wszystkich wierzcycieli JW. Jana Obyrna Marsz. Brzesk., ażeby na ten oznaczony w dniu 15 julii termin, bez potrzeby oczekiwania na swe przyyscie Sądu, wszelkie mieli usposobienie się i żeby niewiadomością postanowienia żaden z JPP. wierzcycieli nie wymywał się, przez niniejszą odezwę JPP. kredytorów na termin przyyscia z dowodami swoich pretensyow pod upadkiem w dniu 15 julii idącego roku awizuje. Datt 1819 maja 3 dnia. Grzegorz Kulakowski Prezydujący Exdywiz. Leopold Tuławski Exdywiz. Michał Marchielewicz Exdywiz.

2 Dekretem Ziemsk. Wileńsk. 1819 marca 19 dnia w celu zebrania pretensorow do funduszu zeszłego Xiędza Michała Mejera, przeznaczono awizacyą wszystkich kredytorów uwiadomić. Żeby więc mający iakiekolwiek stosunki do majątku tegoż zeszłego Xiędza Mejera sub amissione jawili się, Sąd Ziemski Wileński przez trzykrotne w gazecie Kuryera Litewskiego ogłoszenie obwieszcza.

Urban Jazdowski Prezyd. Ziem. Wil. i kawal

2. Jan Gross pończosznik i fabrykant, we wszelkich gatunkach trykoty robi na warstatach żelaznych oprócz pończoch, kaftaniki, sukienki dla dzieci i różnego rodzaju odzienia męskie i żeńskie, do każdej pory roku stosowne, a to z nici lnianych, wełnianych, bawełnianych i jedwabnych. Część tych fabrykatow gotowych. znajduje się w składzie do przedania w sklepie Towarzystwa Dobroczyńności na ulicy Wileńskiej i w handlu Pana Kamińskiego w pałacu Pacowskim. Oprócz tego może uczyć sortowania wełny krajowej i przygotowywania jej do nacyeńszej przedzy, a także sztuki dobrego przeczenia na różnych kołourotach. Mieszka za Trocką bramą na przeciw Zboru ewangelicko-reformowanego Nro. 1145 Z innych miejsc dawać mu zlecenia i otrzymywać o nim informacye można, przez pośrednictwo Pana Zawadzkiego typografa w więgarni uniwersyteckiej.

2 Rząd Gubernski Litewsko-Wileński w skutek komunikacyi Białostockiego Obwodowego Rządu, wzywa życzących kupić z publiczney licytacyi dom murowany, w mieście Sokolce pod N. 15 sytuowany, oceniony rubli srebrnych 300. Aby ci życzący nabyć ony jawili się w pomieniony Białostocki obwodowy Rząd na termin: pierwszy 16, drugi 27 niniejszego, a trzeci ostateczny dnia 4go następnego junii mca. Datt roku 1819 maja 12 dnia. Sowiecnik Wincenty Ławrynowicz. Sekretarz Kazimierz Nowicki.

3 Na mocy remissy Sądu Gł. 2go departamentu gubernii Grodzień. d. 22 februaryi teraż. 1819 roku zapadley, Sąd podkomorskotaxatorsko exdyw. na rozdział majątności Czarnych Łoz w Pcie Prużań. leżącej, i jej adtynencioiw, oraz całkowitey ruchomego i nieruchomego funduszu z. Ignacego Andrzejkowicza vice marszałka Ptu Prużań, pomiędzy sukcesorow WWJPP. Józefa b. assesora Sądu Gł. r. depart. gubernii Gr. Wincentego stabskapitana i Juliana majora woysk Ross. i kawalera, oraz sukcesorow i debitorow WWJPP. Ludwika b. Prezyd. Gr. Alojzego b. Sędziego Granicz. Ptu Prużań., braci pomiędzy sobą rodzonych Andrzejkowiczow, ustanowiony, wszystkich sukcesorow, pretensorow, i kredytorow, stosujących swoje pretensye wprost do funduszu z. Ignacego Andrzejkowicza, jako też do sched na rozdział wierzcycieli przeznaczonych WW. Ludwika i Alojzego Andrzejkowiczow, przez trzykrotne pomieszczenie w gazecie Warsz. i Kuryerze Lit., iż termin ostateczny upomnienia się o swoje pod jakimkolwiek tytułem należność do dnia 24 julii ter. 1819 roku, to jest do powtórnego zjazdu sądu, pod karą amissyj został przeznaczonym, awizuje. Datt 1819 roku dnia 16 apryla w Czarnych Łozach. Józef Röszyz Podkom Ptu Kobr Prez. Exd. Jerzy Dłuski Sędzia Grodz. Ptu Lidz. Exd. Karol Ostromecki Pisarz Grodz. Ptu kobr. Exdywizor.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski za dekretem Ziemstwa Rossień. 1818 roku listopada 8 dnia nastalym, dla uczynienia satysfakcyi kredytorom W. Joachima Przeciszewskiego pisarza b. Ziem. Rossien. do dóbr Bolcz w pcie Rosień. leżących przybyły, początkowe czynności temu Sądowi właściwe zatłwiwszy, komportacyą wszelkiego tytułu tranzaktow do sprawy konkursowey postugujących tak przez dziedzica jako też przez wszystkich kredytorow do kancelaryi aktowey Ziem. Ros. na dzień 2gi następnego mca junii zadeterminował, i czas zjazdu powtórnego dzień 16 7bra tegoż roku na kontynucyą dzieła zakryślił, aby każdego z wierzcycieli W. Joachima Przeciszewskiego b. pisarza Ziem. Rosień. tak o terminie komportacyi jako też o czasie zjazdu Sądu Exdywizorskiego wiadomość doszła, przez gazetę Kuryera Lit. ogłasza. Datt 1819 maja 2 dnia w Bolczach. Prezydent Ziem Ptu Rosień. i Exdywizor Ignacy Bucewicz. Sędzia Ziem. Ptu. Rosień. i Exdyw. Ignacy Konarski. Sędzia Gr. Telszewski i Exdywizor Marcin Gosztowtt. Regent Ziem. Rosien. i Exdyw. Konstanty Lutkiewicz.

2. Kocz warszawski ze wszystkimi wygodami dla podróżnego jest do przedania u kowala Seitza mieszkającego w Spaskiej Cerkwi lub w teatrze anatomicznym.

2. W domu XX. Franciszkanow, na ulicy trockiej pod N. 592 znajduje się kocz do przedania za pomierną cenę, o której można po wziąć wiadomość u gospodarza tegoż domu.

Wyjeżdża za granicę.

1. Do Królestwa Pruskiego i Saxonii Wileński mieszczanin Hirsz Liwinowicz Adelberg z Abrahamem Josielowiczem Zakheimem.

2. Do Królestwa Pruskiego i Saxonii Wileński mieszczanin Leyba Owsiejowicz Epsztejn na miesiąc 10.

2. Dawid Owsiejowicz Siderski z Merecza wyjeżdża do Królewca z synami Kuszelem i Hirszą i z furmanem na trzy miesiące

Wilno dnia 16 Maja w. s. 1819 roku.

5. Excerpt oświadczenia z protokołu potoczego Grodz. Pttu Wileń. w dacie niżej wyrażonej zapisanego et eorundem pod pieczęcią urzędową Grodz. tegoż Pttu jest wydan.

Roku 1819 mca apryla 24 dnia. Przed aktami Grodz. Pttu Wileń. stawając osobliście JW. Józef Römer Sędz. Gran. Pttu Troc. oświadczenie wpisać do protokołu podał w następnich słowach: oświadczenie imieniem Wielmoż. Józefa Römera Sędz. Gran. Pttu Troc. czyni się z następnich pobudek w roku 1817 julii 10 dnia wydał zał. oblig na sumę czter. zł. sześćset z terminem opłaty w 1818 apryla 23 dnia W. Benedyktowi Wereszczyńskiemu b. Sędz. Gran. Guber. Wileń: za którym wcześniej bowiem w dniu 18 kwietnia 1818 roku całkowitą sumę w zupełności opłacił, (lecz że w tę porę obzał. Benedykt Wereszczyński b. Sędz. Gran. Guber. Wileń. jak natenczas upewniał, że zapomniał wziąć z własnego domu rzeczzonego obligu), takowego nie wrócił, a tylko wydał zał. rewers z zaręczeniem narychlejszego powrotu, który w 1818 maja 3 dnia w Ziem. Pttu Troc. jest oblatowany, gdy pomimo wszakże takowego zapewnienia i ciągłych powtarzań, dotąd pominiętego obligu, jako już uspokojonego i zakwitowanego, W. Wereszczyński zał. nie zwrócił, zostając więc w obawie, aby takowy oblig nie zginął, lub nie dostał się w obce ręce, a później za onym do powtórnej opłaty nie był zał. unagłonym postanowilem, przez niniejsze oświadczenie każdego ostrzedz, że dwa kroć rzeczony oblig jest uspokojony, zakwitowany, i nic się za onym odemnie nie należy, gdziekolwiek więc on się znajduje, że żadnego znaczenia i waloru nie ma zapowiadam, i nim o powrót onego koleją przyzwolą nie dopomnę się takowe oświadczenie do akt publicznych zapisuję. Dał jako wyżey w Wilnie. U tego oświadczenia podpisy w protokole taki. Józef Römer S. G. R. Zgodno Józef Bohusz Grodz. Pttu Wileńskiego Regent.

3 Roku 1819 kwietnia 23 dnia. Sąd taxatorsko-exdywizorski, do usatysfakcyonowania wierzycieli zeszłego Józefa Marszałka oycy, oraz będącego w życiu Jakóba b. Sędziego Grodzkiego Pttu Szawelskiego syna Kaczanowskich, z dóbr Dowstury, Gaytalcie, z dalszém utytułowaniem atynencyow zowiących się, w Pttcie Szawelskim położonych, z powtórne-go zjazdu przybyły, celem objawienia stronom mogącym do przeznaczonych dóbr mieć pretensye przez Kuryera Litewskiego Wileńskiego awizuje, iż dnia 12 maja b. r. zająwszy się, kontynuować będzie czynność sobie poruszoną, gdzie wszyscy kredytorowie, do potrzeby odbioru w swych stosunkach satysfakcyi zechcą z należną jawić się gotowością, gdyż nieprzybywającym pretensorom Sąd taxatorsko exdywizorski amissyą zapisać przyrzeka. Jidefons Demontowicz Ziemiński i Grodzki Szawelski oraz Exdywizorski Regent.

3. W zapowiedzianej przez gazetę Kuryera Litewskiego, i w dniach 21, 22 i 23, omińonego mca Apryla w opiece dworżańskiej Wilkomirskiego powiatu odbytey Licytacji, gdy jeszcze niektóre małątki za remanenta Skarbowe mianowicie: Antokoliszki Andrzejewskich, Koszeyki atynencya od Szwabiszek Daweynoway, Szaszkuniszki Koskow Schedy po Exdywizyri Jan-

polskiej Frackiewicza różnych Kredytorów, Szowiany Niepokoyczyckiego, Antuzow Platara, Budyryki Łukaszewicza, Jmbrody Mohla. — Bojaryszki Naruszewicza — Antokrewine Romanowskiego, Pelisze Chmielewskiej, Purleszki Mackiewiczza, Surdegi i Kowarsk po Exdywizyri Tyszkiewiczza różnych kredytorów, pod Administracyą będące, dla niezneydowania się kontrahentów w aręde postąpione niezostały. Przeto że wskutek postanowienia wyższej zwierzchności, i zapadley w swym Sądzie rezolucyi, znowu taż Dworżańska pttu Wilkomirskiego opieka wzmienione w górze possessye całkowicie lub częściami życzącym za złożeniem prawnych Ewikcyów w dniach 20, 21 i 22, idącego miesiąca Maja w roczne arędowne Dzierżawy wypuszczać będzie. Niniejszą Awizacyą trzykrotnie w kuryerze Litewskim umieszczającą się, Publiczność zawiadamia Roku 1819, mca Maja 2 dnia. Zastępujący mieyce Marszałka graniczny Powiatu Wilkomirskiego Prezydent Józef Kozakowski. Dworżański powiatu Wilkomirskiego, i opieki Dworżańskiej tegoż powiatu Sekretarz Felix Pawłowicz.

3. Od Wileńskiej Skarbowey izby niniejszym ogłasza się: iż znajdujące się w Gubernii Wileńskiej, w miastach: Wilnie i Kownie sosowe i konsumpcyjne pobory, oddają się na licytacyą od dnia 1 julii terażniejszego 1819 roku, w czteroletnią dzierżawę na tych prawidłach i warunkach, jakie były dawniey do 1819 roku odkupu, i znajdujące się w skarbowym zawiadywaniu; na wzięcie jakowych poborow w dzierżawę, izba skarbowa naznacza terminy dla licytacyi, a mianowicie: pierwszy dnia 13, drugi 17, a trzeci ostateczny 20 następującego mca junii terażniejszego roku, z tém, iżby życzący wziąć takowe pobory, przybywał na terminy naznaczone z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do teyże skarbowey izby, gdzie im będą okazane kondycye i umowa. Maja 5 dnia 1819 roku Sekretarz Sieleźniew.

3. Excerpt rezolucyi Sądowey z protokołu Sądu Ziem. Ptu Brasław. w dacie poniżej wyrażoney nastaley, pod pieczęcią urzędową tegoż Sądu jest wydan.

Roku 1819 mca apryla 19 dnia Sąd Ziem. JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ptu Brasław. dekretem remissyynym Sądu Gł. Lit. Wileń. 2go depart 1818 roku mca nowembra 25 d. ogłoszonym, dla zebrania massy na debitorach zeszłego Ludwika Jurcewiczza pulko. i dla domierzenia z tego wierzycielom tegoż satysfakcyi ustanowiony, w załatwieniu przepisanych prawidół tymże dekretem komportacyą obligów, dokumentow i wszelkich dowodów na stawających i niestawających kredytorach i debitorach udecydowawszy, dopełnienia tey komportacyi w kancelaryi Ziem. Brasław. poczawszy od dnia 15 mca maja do dnia 8 junii roku idącego zaznaczył, i do stannosci wszystkich w swoim Sądzie w kadencyi następney juniowey, ku oczewistemu rozbirowi rzeczy pod amissyą zobowiązał: Obwieszcza zatem wszystkich kre-

dytorów i debitorów masy zesłego Ludwika Jurcewicza, ażeby w naznaczonym terminie do Sądu niniejszego jawili się i rzeczy swoje dowodzili (w protokule podpisy urzędników są następne) Sędzia Ziem. Brastaw. Mastowski, Sędzia Ziem. Brastaw. Salmonowicz, Kazimierz Alexandrowicz Pisarz Ziem. Brastaw.  
Correctum Rafał Zahorski Ziem. Brast. Regent.

2. Na przedmieściu Wileń. Antokolu znajduje się wiele domów Obywatelskich zupełnie pustych i zruynowanych. których właściciele niewiadomo gdzie się obracają; a ponieważ według Najwyższych przepisów o porządku miast niemogą dłużej zostawać takowe ruiny, zatem Policya miejska Wileń. wzywa tychże właścicieli gdziekolwiek znajdujących się, aby w jak najkrótszym czasie jawili się do miasta Wilna i domy swoje, oraz dalsze puste budowle na przedmieściu Antokolu położone; w przeciagu terażniejszego mca maja wyreperowali albo rozebrali i place oparkanili, gdyż w przeciwnym zdarzeniu taż Policya zmuszoną będzie pomienione domy i budowle sama kazać rozebrać. Oczem przez niniejsze podaje się do wiadomości przez gazetę Kuryera Lit. Maja 6 dnia 1819 roku.

2 Józef Syruc Podkom. Trocki, Józef Zyliński Prezydent były Grodz. i Józef Wrotnowski Sędzia Ziemski Urzędnicy Pttu Trockiego Exdywizorowie.

Oznajmujemy tym naszym urzędowym obwieszczeniem listem: iż z powodu w terminie z odroczenia Sądu Exdywizorskiego Goyżuńskiego, dla racyi choroby jednego z nas urzędnika niezłożenia kompletu przypadającym: My wyżey wyrażeni Exdywizorowie; że od datty niniejszego obwieszczenia do majątku Goyżun w Pttcie Trockim położonego, dla ostatecznego rozsądzienia, za niedziel cztery niezawodnie zjedziemy; i całe dzieło exdywizorskie ukończymy; wszystkich do masy zesłego Prezydenta Golejewskiego przypowiadających się, i zawiniających, zapewniamy, i ażeby też strony ze wszelką gotowością do teyże stawały exdywizyi zastrzegamy.

Roku 1819 miesiąca apryla dnia Wożny świadcę: iż tego obwieszczenia kopije z autentykiem zgodne od JWW. i WW. JPPnów: Józefa Syrucia Podkomorzego, Józefa Zylińskiego Prezydenta b. Grodz. i Józefa Wrotnowskiego Sędz. Ziemsk. Urzędników Pttu Trock. Exdywizorów, WW. JPP. Annie z Hoppenów Golejewskiej Prezydentowej Granicz. oczewisto w Goyżunach na dniu 30, Stanisławowi Turowi Sędzicowi w folwarku Trokielach w tymże dniu, Dominikowi Zomoytelowi w folwarku Nawerdańcach także w tymże dniu, Józefowi Rossachackiemu Sędziem. Granicz. Trock. i Lucyi z Dydzińskich Kazimierzowey Golejewskiej Skar. Trock. w folwarku Pomuście na dniu 1 maja po osobno każdemu popodawałem i o terminie zjazdu Sądu Exdywizorskiego do majątku Goyżun, od datty niniejszego podania za niedziel cztery, zawiadomiłem, oraz dalszych wszystkich pretensorów i debitorów zastrzegam, Sebestyan Waniewicz Wożny elekcyjny Pttu Trockiego.

Roku 1819 miesiąca maia 7 dnia przed aktami Grodzk. Pttu Trock. stawiając obecnie Wożny w górze wyrażony, relacją tego obwieszczenia urzędownie zeznał. Przyjąłem Wiktor Kucewicz Regent Grodzk. Pttu Trock.

Zgodno z autentykiem Joachim Kopec.

2. Przez dokument wieczysto zrzeczny kwietacyiny w roku idącym dnia 3 maja postanowiony i tegoż dnia przed aktami Ziem. Wileń. przyznany JW. Stanisław Hrabia Tyszkiewicz

na rzecz kredytorów dekretem Exdywizyi szrednickiey 1818 julii 19 w dobrach Surdegach ulokowanych, zyskawszy od JW. Komara Prezesa Sądu Gł. Lit. Wileń 2 depart. zrzeczenie się wstępu od dóbr Woszokian w pie Witkom. położonych do puszczy Surdeckiey oddawna prawnemi dowodami przyznanego, nawzajem w bonifikacyą odstąpił temuż JW. Prezesowi Komarowi, grunta, łaki, lasy od tychże dóbr Surdeg w dyferencyach z różnemi przygraniczającymi wedle oznaczenia na mappie Exdywizorskiey zostające, a zarazem wynadgradzając kosztą, jakie na odzyskanie z pod rzeczonych dyferencyow ziemi ponieść się muszą, tenże JW. Tyszkiewicz zrzekł się na osobę nieraz wspomnionego JW. Prezesa Komara tych summ, które za podatki z Surdeg remanentem pokazywane, dekretem pomienioney Exdywizyi dla niektórych kredytorów poszczegolnie w tymże dekrete wyrażonych, zostały rekognoskowane z wydzieleniem za to im schedy, a których pieniędzy wspomnieni kredytorowie nieopłacili do skarbu, z tey przyczyny, że jeszcze przed ogłoszeniem Exdywizorskiego w Szredniku dekretu, zalegające podatki były wyexekwowane, w porządku zatym odzyskania powyższych summ i ziemi z dalszemi własnościami, że przedsięwzięcie JW. Komar właścive i z prawami zgodne środki, przez niniejsze ogłoszenie zapowiadam. Datt 1819 mca maja 7 dnia. Franciszek Ostrowski Regent. Sądu Gł. depart. Cywiln. Gubern. Wileń. Wolno drukować Thadeusz Graff Plater assessor.

2 Na dniu 7 maja roku terażniejszego 1819 zbiegła z kamienicy JW. Biskupa Kossakowskiego na ulicy zamkowej pod Nrem 171 sytuowaney, dziewczyna Ewa Kielbowska zowiąca się, nad lat 16 niemająca, urody dosyć sporey, nosa szczególniey dużego, twarzy pełney rumianey, i włosow blond czyli światlych: edukowana była do kuchni, oraz szycia i mycia bielizny: ktoby o mieyscu ukrywania się jej uwiadomiony, dał wiedzieć do kamienicy powyżey wzmienioney, taki oprócz wdzięczności, przyzwoitą odbierze nadgodę.

Jan Puczyński rządca domu.

2. Opieka szlachecka pttu Wileńskiego, w miesiącu styczniu roku terażniejszego, trzykrotnie ogłosiła przez gazetę Kuryera Litewskiego, iżby Sukcessorowie i Debitorowie zesłego Kapitana Jedlińskiego, wprzeciagu czterech tygodni na sesyą opieki jawili: gdy dotąd ani pierwsi, ani drudzy tego niespełnili, opieka niniejsza stosownie do rezolucyi swojej dnia wczorayszego zapadłej, poraz ostatni takowe wezwanie ponawia, z tém zastrzeżeniem, że jeżeli po upłynieniu tarażniejszego miesiąca żaden z sukcessorów niejawia się, opieka szlachecka pttu Wileńskiego w dniach pierwszych następującego miesiąca Czerwca wyprzeda wszystką własność Kapitana Jedlińskiego przez publiczną licytacyą, celem zaspokoienia jego kredytorów 1819 roku miesiąca Maja 9, dnia (Dziennik czynności podpisał) Prezydujący w opiece, Marszałek pttu Wileńskiego, dworu Jego Cesarskiej Mości Kamerjunkier i Kawaler Mikołay Abramowicz. Za zgodność: Sekretarz Szlachecki P.W. i opieki Zygmunt Siemaszko.